18 da Lei nº 10.833/03, com redação dada pelas Leis nºs 11.051/04 e 11.196/05.
A motivação do lançamento é a seguinte:
Através do PER/DCOMP n. ° 06533.16182.131205.1.3.01-8858, transmitido em 13/12/2005, o sujeito passivo declarou a compensação de diversos tributos administrados pela RFB, no valor de R$ 691.606,20 (seiscentos e noventa e um mil, seiscentos e seis reais e vinte centavos), com o saldo credor do (IPI) - Imposto Sobre Produtos Industrializados, apurado no 3º trimestre-calendário de 2005, oriundo de crédito decorrente da aquisição de mercadorias, como previsto no art. 11 da Lei n o 9.779 de 19/01/1999, regulamentado pela IN SRF n.

[...]

Conforme informações lançadas nesse PER/DCOMP, o montante do crédito acima decorre de destaque de IPI lançado à nota fiscal n.° 124578, emitida em 08/09/2005 pela empresa inscrita no CNPJ sob o n.° 23.414.832/0001-50, tendo essa nota o valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) com destaque de IPI de R$ 692.000,00 (seiscentos e noventa e dois mil reais).
Pelas análises efetuadas no decorrer do procedimento fiscal, conforme Informação Fiscal e documentos fls. , que são partes integrantes do processo 10675.900001/2010-57 e cuja cópia compõe este Auto de Infração, NÃO foram comprovadas a legitimidade e a autenticidade do crédito utilizado, tratando-se, na verdade, de crédito fictício.

[...]

A motivação do lançamento é a seguinte: 

Através do PER/DCOMP n. ° 06533.16182.131205.1.3.01­8858, 
transmitido  em  13/12/2005,  o  sujeito  passivo  declarou  a 
compensação  de  diversos  tributos  administrados  pela  RFB,  no 
valor  de  R$  691.606,20  (seiscentos  e  noventa  e  um  mil, 
seiscentos e seis reais e vinte centavos), com o saldo credor do 
(IPI)  ­  Imposto Sobre Produtos  Industrializados, apurado no 3º 
trimestre­calendário de 2005, oriundo de crédito decorrente da 
aquisição de mercadorias,  como previsto no art.  11 da Lei n o 
9.779  de  19/01/1999,  regulamentado  pela  IN  SRF  n.

[...]

Conforme  informações  lançadas  nesse  PER/DCOMP,  o 
montante do crédito acima decorre de destaque de IPI lançado à 
nota  fiscal  n.°  124578,  emitida  em  08/09/2005  pela  empresa 
inscrita no CNPJ sob o n.° 23.414.832/0001­50, tendo essa nota 
o  valor  total  de  R$  1.500.000,00  (um milhão  e  quinhentos  mil 
reais)  com  destaque  de  IPI  de  R$  692.000,00  (seiscentos  e 
noventa e dois mil reais). 

Pelas  análises  efetuadas  no  decorrer  do  procedimento  fiscal, 
conforme  Informação Fiscal  e documentos  fls.  ,  que são partes 
integrantes  do  processo  10675.900001/2010­57  e  cuja  cópia 
compõe  este  Auto  de  Infração,  NÃO  foram  comprovadas  a